
 
 

ORIGINALE                                                                                        
                          

DETERMINAZIONE  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFI CO 
N. 5 DEL 13/04/2012 

 
 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE DEL 03 GIUGNO 2012 – A UTORIZZAZIONE 
AL PERSONALE COMUNALE A COMPIERE LAVORO STRAORDINAR IO. 
 
 

 
L’anno DUEMILADODICI del mese di APRILE del giorno TREDICI nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 

 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

 VISTA la propria determinazione n. 4    in data    odierna, con la quale è stato costituito 
l'Ufficio elettorale comunale, composto di n. 5 dipendenti più il Segretario Comunale; 
 
 CONSIDERATO che per garantire la corretta organizzazione tecnica delle consultazioni in 
oggetto si rende necessario autorizzare il suddetto personale ad effettuare lavoro straordinario nel 
periodo in oggetto indicato; 
 
 DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 04/04/2012, 
pubblicato sul B.U. N. 14 – Suppl. ord. N. 2 del 06/04/2012 sono stati convocati, per il giorno 
03/06/2012 i comizi referendari per l’abrogazione di norme che disciplinano le specie cacciabili e 
l’esercizio della caccia in Regione Piemonte; 
 
            RILEVATO che i Comuni, ai sensi dell'art. 15, 2° comma. del decreto legge 18/1/1993 n. 8 
convertito con modificazioni nella legge 19/03/1993, n. 68, sono tenuti ad adottare, non oltre dieci 
giorni dalla data di pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi, il provvedimento di 
autorizzazione al personale ad effettuare prestazioni di lavoro straordinario connesso alle esigenze 
elettorali;  
 
 DATO ATTO che la dotazione organica di personale del Comune è pari a n. 6 dipendenti 
dei quali n. 1 addetto all'Ufficio elettorale; 
 
 ATTESO che ai sensi del citato art. 15 del decreto legge n. 8/1993, in deroga alle vigenti 
disposizioni di legge, il personale dei Comuni addetto ai servizi elettorali può essere autorizzato ad 
effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 50 ore mensili per persona e sino ad 
un massimo individuale di 70 ore mensili per il periodo intercorrente dalla data di pubblicazione del 
decreto di convocazione dei comizi al trentesimo giorno successivo al giorno delle consultazioni 
stesse; il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti; 
 

COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 



 RILEVATO che presso gli uffici è regolarmente funzionante idonea apparecchiatura per 
l'accertamento dell'effettiva durata delle prestazioni di lavoro del personale, ai sensi dell'art. 9 della 
legge 30/12/1991, n. 412 e dell’art.3, comma 83, della L. 24.12.2007 n.244; 
 

RITENUTO di procedere all'assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
 VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Di autorizzare il personale dipendente sotto indicato componente l' Ufficio Elettorale, costituito in 
occasione dell'indizione dei Referendum in oggetto, ad effettuare lavoro straordinario per tutti gli 
adempimenti legati alla predetta consultazione, così come di seguito riportato:  
 
 

         CAT       DIURNO     NOTT. O        NOTT. E            ORE 
        FERIALE     FESTIVO      FESTIVO      AUTOR IZZATE 

 
 

1) GREGIANIN ORIANA           D3       € 16,20      € 18,31       € 21,13           140 
    revisione straordinaria - 
    certificati elettorali  - apertura uffici  
    ecc. 
 
2) BONOMELLI MARISA           C4       € 14,06       € 15,89       € 18,33           140 
    protocollo, apertura uffici,  
    attività varie connes cons.elett. 
 
3) AFFINI MAURIZIO            B7       € 13,27       € 15,00       € 17,30           140 
    Montaggio e smontaggio seggi 
   e cartelloni propaganda elettorale  
   - collegamento con seggi   - ademp. finali 
 
4) GIANI TANIA                                 D1       € 14,09       € 15,92       € 18,37           140 
   Mandati per seggi – contabilità 
   Lavoro straordinario dipend. – 
   Rendiconti elettorali – apertura 
   Uffici sabato e domenica 
 
6) POSCIA DORIANO                         C5       € 14,58       € 16,48       € 19,01           140 
   Ritiro materiale elettorale – servizio  
   Vigilanza seggi  - notifiche - collegamento     
    con seggi - adempimenti finali ecc. 
 

 
- Di dare atto che verrà rispettato il limite di spesa pro-capite disposto dall'art. 15 del decreto 

legge 8/1993, convertito con modificazioni nella legge 19.03.1993, n. 68; 
 
- Di impegnare la spesa derivante dal presente atto, più gli oneri riflessi, con imputazione 

all'intervento codice n. 4.00.00.05 del redigendo bilancio esercizio 2012; 
 

Dalla sede Comunale, lì 13/04/2012 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 
          Gregianin Oriana 
        

 

 
 ________________________________________________ 
Visto ex art. 183, comma 9, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                   Giovanni Lietta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
\\10.169.9.93\Documenti\Condivisi\Comune\servizi demografici\elettorale\REFERENDUM REGIONALE 03062012\AUT LAVORO 
STRORD REFERENDUM REG 2012.doc  

 
 
 


